¹⁷ Ya que la Pasión y el día de la Muerte debían tener lugar, forzosamente, con anterioridad a la jornada de la Resurrección: *reueratum est igitur diem resurrectionis obseruandum post diem passionis, qui dies resurrectionis non quarta decima luna debet esse sed postea* (Ambr., *Ep., extra coll.*, 13, 21, CSEL 82, 3, p. 233, ll. 263-265).

¹⁸ Ambr., *Ep., extra coll.*, 13, 9, CSEL 82, 3, p. 226, l. 91; *ibid.*, ll. 94-95.

¹⁹ Ambr., *Ep., extra coll.*, 13, 12, CSEL 82, 3, p. 227, ll. 123-126. Ambrosio, en su obra *De Helia et ieiunio*, dice que durante la Cuaresma se debía ayunar todos los días excepto los sábados y domingos: *considera quadragesima totis praeter sabbatum et dominicam ieiunatur diebus* (Ambr., *De Helia*, 34, CSEL 32, 2, p. 430, ll. 15-16). Agustín explica que el obispo de Milán no ayunaba el sábado en su Iglesia, pero sí que lo hacía si se encontraba en Roma aquel día: *credo te aliquando audisse, tamen etiam nunc commemoro: mater mea Mediolanium me consecuta inuenit ecclesiam sabbato non ieiunare. Coeperat perturbari et fluctuari, quid ageret. Tunc ego talia non curabam, sed propter ipsam consului de hac re beatissimae memoriae uirum Ambrosium. Respondit nihil se docere me posse, nisi quod ipse faceret, quia, si melius nosset, id potius obseruaret, cumque ego putassem nulla reditta ratione auctoritate sola sua nos uoluisse admonere, ne sabbato ieiuniarem, subsecutus est et ait mihi: "cum Romam uenio, ieiunio sabbato; cum hic sum, non ieiunio"* (Aug., *Ep.*, 54, 3, CSEL 34, 2, pp. 160-161, ll. 16-18 y 1-8). Ver J. Vilella Masana, "Vt omni sabbato ieiunetur. A propósito de dos cánones pseudoilberitanos sobre el ayuno sabático hebdomadario", *Revue d'Études Augustiniennes et Patristiques*, 59, 1, 2013, pp. 135-179.

²⁰ Ambr., *Ep., extra coll.*, 13, 12, CSEL 82, 3, p. 227, ll. 126-127.

diem, sequenti altera dominica celebrata solemnitas est. Octogesimo autem <nono> anno et nonagesimo tertio ex die imperii Diocletiani cum quarta decima luna esset nonum kalendas Aprilis, nos celebrauimus pascha pridie kalendas Aprilis; Alexandrini quoque et Aegyptii ut ipsi scripserunt, cum incidisset quarta decima luna uicesimo et octauo die Famenoth mensis, celebrauerunt pascha quinta die Farmutii mensis quae est pridie kalendas Aprilis ac sic conuenere nobiscum. Rursus nonagesimo et tertio anno a die imperii Diocletiani cum incidisset quarta decima luna in quartum decimum diem Farmutii mensis quae est quintum idus Aprilis quae erat dominica dies, celebrata est paschae dominica Farmutii uicesimo et primo die qui fuit secundum nos sextum decimum kalendas Maias. Vnde cum et ratio sit et exemplum, nihil super hoc mouere nos debet (...) et septuagesimo sexto anno <ex> die imperii Diocletiani factum est; nam tunc uicesimo octauo die Farmutii mensis qui est nonum kalendas Maias dominicam paschae celebrauimus sine ulla dubitatione maiorum²¹.